
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  377 ADW del 07/06/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  377 ADW del 07/06/2023 
 

Oggetto:  Accordo stipulato tra la CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università 
Italiane) e l’OGS per l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti di 
accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-
books) e dei relativi servizi integrati per il biennio 2022 – 2023 relativo 
alle riviste in versione digitale di cui alla Collection Life Sciences & Maths 
and Physical Sciences dell’editore OUP Oxford University Press CIG 
9448404DA0. Assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2023.    

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 106/2021 dd. 30/11/2020 è 

stata approvata la ratifica del provvedimento n. 61 ADW adottato dal Presidente in via 
d’urgenza in data 30.11.2020 avente ad oggetto  “Accordo  per  l’adesione  alle trattative 
di acquisto dei diritti di accesso non  esclusivi  di  risorse  elettroniche  (riviste, banche 
dati, e-books) e  dei  relativi servizi integrati  con  la  CRUI  (Conferenza  dei  Rettori  
delle  Università  Italiane)  per  il periodo 01.01.2021 – 31.12.2023 eventualmente 
prorogabile per ulteriori tre anni previo accordo tra le parti: adesione dell’OGS e 
adozione dei provvedimenti necessari e conseguenti”; 

premesso ancora che nell’ambito dell’Accordo OGS/CRUI vengono conseguentemente sottoscritti i 
contratti discendenti dal medesimo con ogni singolo editore per i prodotti bibliografici 
per i quali l’OGS ha manifestato il proprio interesse e che tali contratti discendenti 
hanno durata diversa dall’Accordo di cui trattasi; 

considerato           che, come previsto dal vigente Accordo per l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti 
di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei 
relativi servizi integrati con la CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane) il 
costo annuo per ogni editore, maggiorato dell’IVA applicata dallo stesso, viene 
riaddebitato da Crui ad ogni ente aderente all’accordo tramite nota di debito; 

dato atto  che il corrispettivo dovuto dall’OGS per l’anno 2023 per la Collection Life Sciences & 
Maths and Physical Sciences viene calcolato sull’importo della quota 2022 pari ad euro 
7.879,05 detratto l’importo di euro 219,98 per titoli usciti dalla Collection medesima;  

considerato che l’importo complessivo annuo sopra esplicitato pari ad euro 7.659,07 sottoposto per 
l’annualità 2023 al price increase del 2,75% e maggiorato dell’IVA applicata dall’editore 
con aliquota ridotta del 4% viene conseguentementee riaddebitato dalla Crui ad ogni 
ente aderente all’accordo tramite nota di debito; 

considerato    inoltre che, l’importo sopra indicato tiene conto delle oscillazioni di cambio dovute al 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  377 ADW del 07/06/2023 
 

fatto che il contratto stipulato tra la CRUI e l’editore OUP Oxford University Press è in 
valuta estera; 

   

preso atto che per la sottoscrizione di cui trattasi l’IVA applicata dall’editore risulta essere l’aliquota 
ridotta del 4% di cui al punto 18) della Tabella A, parte II, allegata al DPR n. 633/1972, 
applicata ai prodotti editoriali digitali; 

verificata  la disponibilità del capitolo di spesa 30724 articolo 0 del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario corrente che presenta sufficiente capienza ad accogliere la 
spesa di cui trattasi;  

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 
1. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.507,61 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30724 0 9448404DA0 30724 8180,39 CONFERENZA DEI RETTORI 
DELLE UNIVERSITA' ITALIANE - 
CRUI   cod.fisc. 97476030586/ 
p.i. IT  97476030586 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 377 del 07/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 07/06/2023 16:37:36
IMPRONTA: 08B9A846A8615A4446840E3FF27DCC77EC324814B3C8EE553D6ECDF96DB31FBD
          EC324814B3C8EE553D6ECDF96DB31FBD61119C6C6F7ADCB1E71D55F8A8BD6BD9
          61119C6C6F7ADCB1E71D55F8A8BD6BD94C18A838F8DD233F954D184362206F4D
          4C18A838F8DD233F954D184362206F4D517F0C0C9B72F73DF48461DFC9494F66


